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سخن مؤسسه
پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی، رسالت حوزه های علمیه را دوچندان 
کرده است؛ نظام اسلامی برای تأمین پشتوانه  تئوریک خود به منظور تصمیم گیری 
و اجرا باید مبانی علمی لازم را در اختیار داشته باشد و این عرصه ای است که 
یرا  حوزه  علمیه در کنار دیگر مجامع علمی باید در آن نقش فعال داشته باشد؛ ز
پدید و تولید علوم انسانی  گسترش مرزهای علوم اسلامی به مباحث نو بدون 
یکرد اسلامی، این نیاز پاسخ مناسب نمی یابد. ضرورت مجاهدت علمی  با رو
یی به مطالبات روزافزون و بر حقّ جامعه  دینی، آنگاه به اثبات  به منظور پاسخگو
یژه  می رسد که در نظر داشت: اولًا تحولاتی جدید در مجموعه  دانش بشری، به و
 زندگی انسان معاصر به واسطه پیشرفت در علوم 

ً
علوم انسانی رخ داده است، ثانیا

 شکل گیری 
ً
و فناوری های جدید، دستخوش تطوراتی شگرف شده است، ثالثا

به  تا  است  داده  قرار  دینی  جامعه   فراروی  را  مناسبی  فرصت  اسلامی،  نظام 
اهداف خود دست یابد؛ ازاین رو سرعت بخشیدن به فعالیت های علمی حوزوی 

به منظور توانمندسازی نظام اسلامی در این باره ضروری می نماید.
»مؤسسه اشراق و عرفان« که فعالیت خود را از سال 1386 با نظارت علمی و 
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کید بر اصالت های  یاست عالی آیت الله اعرافی؟دب؟ آغاز کرده است، در عین تأ ر
ازاین رو  دارد؛  معاصر  انسان  معرفتی  نیازمندی های  رفع  در  سعی  حوزوی، 
یت های خود را »پژوهش در زمینه  فقه های نو و فلسفه های مضاف بر مبنای  مأمور
روش اجتهادی در راستای نظام سازی اسلامی« ، »پرورش پژوهشگران صاحب نظر 
در عرصه  فقه های نو و فلسفه های مضاف و نظام سازی اسلامی« و »اسلامی سازی 

علوم انسانی« قرار داده است تا بتواند به ایفای نقشی مؤثر در این مجال بپردازد.
یت دینی و  »بیداری اسلامی« به عنوان پدیده ای اجتماعی در سایه درک هو
خیزش نخبگانی امت اسلامی درصدد بازسازی مجد و عظمت تمدنی جهان اسلام 
که مانع از توجه به اهداف  بوده و »وحدت امت اسلامی« و پرهیز از اختلافاتی 

ین راهکار تحقق عملی بیداری امت اسلامی است. تمدنی می باشد، به عنوان بهتر
یت »بیداری اسلامی« و تبدیل آن به  کتاب حاضر در راستای تقو ازاین رو 
ین  گفتمان فراگیر امت اسلامی و برداشتن گامی در راستای تحقق امت واحده تدو
یافته و امید است با بیداری امت اسلام و قرار گرفتن ایشان تحت لوای واحد بتوان 

جامعه گسترده و جهانی اسلامی را تشکیل و تمدن بزرگ اسلامی را احیا نمود.
مؤسسه اشراق بر خود لازم می داند از حضرت آیت الله اعرافی؟حفظ؟ که به دنبال 
ارائه این بحث در ضمن سخنرانی های شیوا و دیدگاه های فاخر خود، عنایت 
اثر داشتند، تشکر نماید و از تلاش های محقق  خاص در به ثمر نشاندن این 
ین این اثر تقدیر نموده  یفی پور در تنظیم و تدو ارجمند حجت الاسلام مصطفی شر
یابی آن ارج نهد. و قبول زحمت حجت الاسلام حسن حیدرزاده را در نظارت و ارز

را  عرفان  و  اشراق  مؤسسه  دینی،  اندیشوران  و  است صاحب نظران  امید 
به منظور بهبود تولیدات علمی آینده، از نظرات و پیشنهادات سازنده خود بهره مند 

سازند.
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یکی از واقعیت های امروز آن است که جهان اسلام به رغم سابقه درخشان، 
و  علمی  سیاسی،  اجتماعی،  وضع  لحاظ  به  تاکنون،  پیش  سده  چند  از 
کشورهای  از  بسیاری  ندارد.  قرار  مناسبی  و  مطلوب  وضعیت  در  اقتصادی 
اسلامی درگیر فقر و وضعیت نامناسب بهداشتی و پزشکی هستند و برخی علاوه 
بر وضعیت نامناسب اقتصادی، به استبداد داخلی و فساد نظام سیاسی نیز 
گرفتار آمده اند؛ این عوامل موجبات نارضایتی گسترده اجتماعی در بسیاری از 
کشورها را فراهم آورده است. بروز جنگ های داخلی، اشغال برخی کشورهای 
تکفیر و عامل  ترور،  از سوی دشمن خارجی، درگیری های مذهبی،  اسلامی 
جان فرسای اختلاف، توان و رمق امت را به خود مشغول داشته و این در حالی 
است که امت اسلام به لحاظ وزن سیاسی نیز از جایگاه واقعی خود در جهان 
برخوردار نیست و توانایی دفاع از حقوق حقه خود در سازمان ها و مجامع 
بین المللی و یا در برابر برخی کشورهای زورگو را ندارد. در این فهرست می توان 
کشورها  برخی  مقابل  در طرف  گنجاند.  نیز  را  دیگر  بزرگ  کاستی های  برخی 
یت سیاسی در جهان اسلام به منابع فراوان  با سوءاستفاده از آشفتگی مدیر
و نیروی انسانی مستعد جهان اسلام چشم طمع دوخته و با نفوذ و اجرای 
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طرح های مختلف، در پی بهره گیری از اوضاع نامناسب جهان اسلام هستند. 
کاستی ها شده  کنار خود از دو سده پیش متوجه این  گوشه و  امت اسلام در 
گاهی و  و تلاش های مختلفی را برای جبران آن، سامان داده است؛ از این آ

تلاش ها به »بیداری اسلامی« تعبیر می شود.
و  اسلامی  بیداری  یت  تقو راستای  در  کتاب  این  ین  عناو و  مطالب 
یه مهم اجتماعی، تنظیم گردیده است. ازاین رو  گیر از این نظر گفتمان سازی فرا
بخش نخست کتاب به بررسی وضعیت سابق و کنونی جهان اسلام اختصاص 
یافته و طی آن به مواردی چون مفهوم تمدن، پیشینه تمدنی اسلام و سابقه 
افتخارآمیز پیشرفت های مسلمین در علوم مختلف اسلامی، تجربی، معماری 
و هنر اشاره شده است. در ادامه بخش نخست، به علل داخلی و خارجی 
تضعیف تمدن اسلامی همانند جنگ های صلیبی و حمله وحشیانه مغول 
گردیده و سپس مخاطرات و تهدیدهای امروزی جهان اسلام مطالعه  اشاره 
بررسی  اسلامی  بیداری  در  مهم  و  الهام بخش  عناصر  از  یکی  است.  شده 
بازسازی  گسترده و بی نظیر امت اسلامی در راستای  ثروت های  ظرفیت ها و 
ساختارهای علمی، اقتصادی، صنعتی، فرهنگی و سیاسی خود در سطح کلان 
که امت اسلام با این  کرد  است. بدون شک هر فرد منصفی اذعان خواهد 
مقدار از نیروها، ثروت ها و موقعیت های بالقوه یا بالفعل، فاصله قابل جبرانی با 

آرمان های تمدنی خود دارد.
در این مرحله این سؤال مطرح می گردد که برای حرکت جمعی امت در این 
گیرد  گاهی ها و نکاتی باید مدنظر قرار  مسیر یا همان »بیداری اسلامی«، چه آ
و چه تلاش هایی در این زمینه انجام شده و یا موانع مورد انتظار در این مسیر 

کدم اند؟
کتاب تحت عنوان »بیداری اسلامی« متکفل این سؤال  بخش دوم این 
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یخی جنبش های بیداری و مطالعه نسبتِ  شده و با مفهوم شناسی، بررسی تار
با بیداری اسلامی، به پاسخ سؤالات مطرح پرداخته  ایران  انقلاب اسلامی 
فقط  ارائه شده  یف  تعر در  اسلامی  بیداری  از  مقصود  آنکه  توضیح  است. 
گسترده و تمدنی،  بیداری تشیع در مسیر تمدن سازی نیست؛ بلکه با نگاهی 
برای  و  اسلام  امت  و عظمت  مجد  احیای  برای  تلاش ها  و  حرکت ها  سایر 

اهداف مشترک تمدنی، در چارچوب بیداری اسلامی تفسیر شده است.
کشورهای عربی مانند  در این بخش خیزش های اخیر مردمی در برخی 
ین قابل شمارش است؛ چنانکه رابطه مسئله اشغال  تونس، مصر، یمن و بحر
ظرفیت  و  گرفته  قرار  تحلیل  مورد  اسلام  مختلف جهان  مسائل  با  فلسطین 
نیز واکاوی شده است.  این زمینه  از مشرکین در  برائت  و  مراسم عظیم حج 
ین سیاست های جمهوری  مبانی »گفتمان مقاومت« به عنوان یکی از اساسی تر
از دیگر  ایران و اسلام  یابی تمدنی  ایران و رابطه آن با بیداری و باز اسلامی 
کتاب می باشد. در ادامه پدیده بیداری به عنوان  مباحث مهم مطرح در این 
پایان  در  و  قرارگرفته  آسیب شناسی  مورد  اجتماعی  و  خارجی  واقعیت  یک 

پیشنهادهایی در راستای تداوم و مراقبت از بیداری امت، ارائه شده است.
در بخش سوم و با توجه به اهمیت موضوع، »وحدت اسلامی« به عنوان 
یابی تمدنی اسلام مورد بحث  ین راهبردها در مسیر بیداری و باز یکی از مهم تر
در  دینی وحدت  مبانی  آن عوامل ضرورت بخش وحدت،  و طی  گرفته  قرار 
کیفیت وحدت مطالعه  یم و روایات شیعه و تئوری های متصور درباره  کر قرآن 
شده است. همچنین در ادامه نسبت به گسست های متصور در جهان اسلام 
بنیادین،  راهبرد  به عنوان یک  قبول وحدت  با  و  بیان شده  هشدارهای لازم 

برخی گام های عملی در این زمینه ارائه گردیده است.
یسی سخنرانی ها و برخی مکتوبات  یراستاری و بازنو محتوای این کتاب و



 بیداری و وحدت امت اسلامی 

18

در  آنکه  است؛ ضمن  مختلف  سالیان  اعرافی؟مد؟ طی  علیرضا  آیت الله  استاد 
برخی موارد و به جهت تنظیم مناسب مباحث، برخی نکات پژوهشی بدان 

افزوده شده که در پاورقی بدان اشاره شده است.
در پایان مراتب قدردانی و تشکر خود را از حمایت های مجموعه پژوهشی 
یژه حضرت آیت الله اعرافی؟مد؟، حجت الاسلام سید  مؤسسه اشراق و عرفان به و
نقی موسوی مدیر عامل و حجت الاسلام اصغر صفرزاده مسئول بخش پژوهش 
مؤسسه و همچنین حجت الاسلام حسن حیدرزاده ناظر  اثر تقدیم می دارم و 
امیدوارم این اثر مورد قبول و رضای حضرت حق واقع شود. چنانکه بر خود 
به سایر عوامل خدوم مؤسسه، همچون:  نسبت  را  تقدیر خود  لازم می دانم 
یان و آقایان ابوالقاسم سلیمانی، حمید بهرامی، محمد  کبر حجت الاسلام علی ا

خجسته و سیدمصطفی کمالی ابراز نمایم.
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